
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 20 de Dezembro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

PORTARIA Nº. 130/2022
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Legislativo referente ao exercício de 

2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 68, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal 
nº. 2.508/2021, (LDO/2022);”

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua na-
tureza.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, da (as) Unidade (as) 
Orçamentária (as), indicada (as) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Com uma movimentação no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) na forma do Anexo 
Único que integra esta Portaria.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista - Ba, 19 de dezembro de 2022.

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 130/2022
ANEXO ÚNICO

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 
005/2022

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrôni-
co nº 005/2022, tendo como objeto: Registro de preço para fornecimento de material elétrico, para atender 
as necessidades de todas Secretarias do Município de Caatiba - BA, (conforme termo de referência), que 
será realizado no dia 03 de janeiro de 2023, às 10h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma 
www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: http://www.caatiba.
ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, 
Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: licitacaatiba@gmail.com. Os 
demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caatiba/BA, 20 de dezembro 
de 2022. Pregoeira: Lorena Ribeiro do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0126/2022
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

0060-22I-FMS 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos do 

Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0060/2022, recomendada de acordo 
com o caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: WS SERVIÇOS MEDI-
COS LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 10.453.468/0001-95, com sede na Rua Eitor Dias, 
N°502 – B, Bairo Bela Vista, Guanambi -Ba – CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: Contratação de pessoas 
físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, 
consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de 
saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades médicas, destinados a pacientes em situ-

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

ação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por ordem judicial, dos quais o Fundo Municipal 
de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, conforme solicitação do Fundo Municipal 
de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Igaporã, cujas especificações 
e características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 
117.000,00 (cento e dezessete mil reais), Igaporã - Bahia, 12 de dezembro de 2022 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0126/2022
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

0055-22I-FMS
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos do 

Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0055/2022, recomendada de acordo 
com o caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: PEDRO BRITO SILVA 
- EPP, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 48.559.014/0001-76, com sede na Sit Varginha, Bairro Alto da 
Varginha, Nº 36, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas 
para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para aten-
dimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas 
em prestar serviços de saúde nas especialidades médicas, destinados a pacientes em situação de vulnera-
bilidade grave ou não, de urgência ou não e por ordem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde 
não possua em seu quadro de profissionais da saúde, conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, 
visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Igaporã, cujas especificações e caracter-
ísticas encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 309.286,40 
(trezentos e nove mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), Igaporã - Bahia, 06 de dezembro 
de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0190/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0342/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0190/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Fed-
eral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ADEMAR RODRIGUES DA SILVA, Pessoa Física, 
inscrita no CPF nº 737.610.445-34, com endereço situado na Fazenda Santa Maria, zona rural de Igaporã 
- Ba, CEP: 46490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social situado 
na Rua Maranhão, Nº 118, Alto da Liberdade na cidade de Igaporã-Ba, a pedido da Secretaria Municipal 
de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 02 
de dezembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 00563-22-FMS
Inexigibilidade de Licitação: Nº 0055-22I-FMS
Processo Administrativo: Nº 0126/2022
Contratada: PEDRO BRITO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ: sob o nº 48.559.014/0001/76.
Objeto: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 

clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por or-
dem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, 
conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igaporã, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo.

Valor Global: R$ 309.286,40 (trezentos e nove mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

Vigência: 06 de dezembro de 2022 a 06 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 06 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0558-22-PMI
Dispensa: Nº 0190-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0342/2022
Contratada: ADEMAR RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 737.610.445-34.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Vigência: 02 de dezembro de 2022 a 02 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 02 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0575-22-FMS
Inexigibilidade de Licitação: Nº 0060-22I-FMS
Processo Administrativo: Nº 0126/2022
Contratada: WS SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 10.453.468/0001- 

95.
Objeto: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 

clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por or-
dem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, 
conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igaporã, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo.

Valor Global: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais).



03Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 12 de dezembro de 2022 a 12 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 12 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0580-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0010-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0320/2022
Contratada: FLX CONSULTORIA, SERVIÇOS E PROJETOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob 

o nº 07.429.991/0001-88.
Objeto: contratação de empresa do ramo especializado em controle e operação da prestação de serviços 

de transportes diversos, com infraestrutura plena, para atendimento Às necessidades das diversas secretarias 
do município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 4.057.829,08 (quatro milhões, cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
oito centavos)



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 16 de dezembro de 2022 a 16 de dezembro de 2023.
Base Legal: art. 45, §1º, I da lei 8.666/93 e art. 2º, §1º da lei 10.520/02
Igaporã - BA, 16 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0585-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0006-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0206/2022
Contratado: ARAÚJO SILVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob 

o nº 07.270.519/0001-39.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de pneus novos para atender os veículos e 

máquinas pertencentes a frota do município de Igaporã-Ba.
Valor Global: R$ 93.180,00 (noventa e três mil e cento e oitenta reais).

Vigência: 19 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 19 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 059/2022 do tipo menor preço Global, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos de Linha Farma para atender à demanda da Secre-
taria Municipal de Saúde deste Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão 
será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário 
Oficial do Município: https://sai.io.org.br/ ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.por-
taltp.com.br/consultas/documentos. aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 21/12/2022 
até 03/01/2023 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 03/01/2023, às 08:30h. Informações: 
licitacaopocoes2021@gmail. com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002-11/2022 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 - SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA – INFINITY COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/MF nº 41.598.634/0001-75 – OBJETO: 
Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar para atender a demanda da frota do Município de Bom Jesus da Serra, 
Bahia. Data do Contrato 01/11/2022; Prazo: 30/11/2022; Valor do Contrato R$ 15.514,00 (quinze mil quin-
hentos e quatorze reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 
devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 
01 de novembro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
047/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal nº 10.520/02, 
Lei Complementar n° 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Complementar n° 147/2014 e subsidi-
ariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações posteriores e Decreto Federal n° 
10.024/19, torna público a Adjudicação do Objeto da Licitação n° 047/2022 - Aquisição de 2 (dois) veículos 
0 KM para compor a frota do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia, para a Empresa: CAMBUI VEÍCU-
LOS LTDA CNPJ: 14.456.792/0001- 18, no lote 1, totalizando um valor de R$ 216.617,34 (duzentos e dez-
esseis mil seiscentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos). Valor Global da Licitação R$ 216.617,34 
(duzentos e dezesseis mil seiscentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos). Adjudicado o objeto no dia 
28 de novembro de 2022. Bom Jesus da Serra, Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 -
SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal nº 10.520/02, 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

Lei Complementar n° 123/06 com as alterações promovidas pela Lei Complementar n° 147/2014 e sub-
sidiariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações posteriores e Decreto Federal 
n° 10.024/19, torna público a Homologação do Pregão Eletrônico n° 047/2022– cujo objeto é a Aquisição 
de 2 (dois) veículos 0 KM para compor a frota do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia, para a Em-
presa: CAMBUI VEÍCULOS LTDA CNPJ: 14.456.792/0001-18, no lote 1, totalizando um valor de R$ 
216.617,34 (duzentos e dezesseis mil seiscentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos). Valor Global 
da Licitação R$ 216.617,34 (duzentos e dezesseis mil seiscentos e dezessete reais e trinta e quatro centa-
vos). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo em 28/11/2022. 
Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013-11/2022 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 - SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA – CAMBUI VEÍCULOS LTDA CNPJ/MF nº 14.456.792/0001-18 – OBJETO: Aquisição de 2 
(dois) veículos 0 KM para compor a frota do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. Data do Contrato 
30/11/2022; Prazo: 31/12/2022; Valor do Contrato R$ 108.308,67 (cento e oito mil trezentos e oito reais 
e sessenta e sete centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal 
foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da 
Serra, 30 de novembro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
067/2022

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 
Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 
Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando 
suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022. 
Totalizando R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade 
de Licitação 067/2022, devendo ser celebrado o contrato com a Senhora GEILA FERREIRA DE SOUZA 
DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 858.709.075-51, residente no Povoado Lagoa Quei-
mada, nº 89, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. 

Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES
Prefeito Municipal

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DA INEXIGILIDADE
N° 067/2022

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifica procedimento de contratação direta 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Art.25, do diploma legal e concordando com 
o pronunciamento Jurídico, referente à Inexigibilidade cujo objeto é a Aquisição de gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município proveniente da 
Chamada Pública n° 003/2022, com a Senhora GEILA FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS, pessoa 
física, inscrito no CPF sob n° 858.709.075-51, residente no Povoado Lagoa Queimada, nº 89, Zona Rural, 
Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais).

Bom Jesus da Serra, Bahia, 01 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 067/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 
067/2022 – para Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da 
Merenda Escolar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022, com a Senhora GEILA 
FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 858.709.075-51, residente 
no Povoado Lagoa Queimada, nº 89, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor 
global R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais). Adjudicado o objeto no dia 01 de novembro de 2022. 
Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
067/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 067/2022 
– cujo objeto é a Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da 
Merenda Escolar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022, com a Senhora GEILA 
FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 858.709.075-51, porta-

dora da Cédula de Identidade RG n° 16551547 37, residente no Povoado Lagoa Queimada, nº 89, Zona 
Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais). 
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 
01/11/2022. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008-11/2022 VINCULADO A
INEXIGIBILIDADE Nº 066/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DO – GEILA FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS CPF sob n° 858.709.075-51 – OBJETO: Aqui-
sição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender 
o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar 
deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022; Data do Contrato: 01/11/2022; Prazo: 
31/12/2022; Valor Global do Contrato R$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais). Certifico para fins de 
prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural 
da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 01 de novembro de 2022 – Jornando Vilasboas 
Alves – Prefeito Municipal.

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
066/2022

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 
Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 
Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando 
suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022. 
Totalizando R$ 395,50 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), constantes do respectivo 
Processo de Inexigibilidade de Licitação 066/2022, devendo ser celebrado o contrato com o Senhor SIV-
ALDO PEREIRA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 043.039.145-50, residente na 
Fazenda Segredo, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000.

Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES

Prefeito Municipal

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DA
INEXIGILIDADE N° 066/2022

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifica procedimento de contratação direta 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Art.25, do diploma legal e concordando com 
o pronunciamento Jurídico, referente à Inexigibilidade cujo objeto é a Aquisição de gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município proveniente da 
Chamada Pública n° 003/2022, com o Senhor SIVALDO PEREIRA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito 
no CPF sob n° 043.039.145- 50, residente na Fazenda Segredo, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, 
CEP 45.263- 000. Valor global R$ 395,50 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 11 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 066/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 066/2022 
– para Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para 
Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Es-
colar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022, com o Senhor SIVALDO PEREIRA 
DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 043.039.145-50, residente na Fazenda Segredo, s/n, 
Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 395,50 (trezentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta centavos). Adjudicado o objeto no dia 11 de novembro de 2022. Bom Jesus da Serra, 
Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
066/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 066/2022 – cujo 
objeto é a Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
para Atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Mer-
enda Escolar deste Município proveniente da Chamada Pública n° 003/2022, com o Senhor SIVALDO 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição - DIÁRIA06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PEREIRA DOS SANTOS, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 043.039.145-50, residente na Fazenda 
Segredo, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 395,50 (trezentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta centavos). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA 
o referido processo de inexigibilidade em 11/11/2022. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006-11/2022 VINCULADO A
INEXIGIBILIDADE Nº 066/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DO – SIVALDO PEREIRA DOS SANTOS CPF sob n° 043.039.145-50 – OBJETO: Aquisição de gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste Município 
proveniente da Chamada Pública n° 003/2022; Data do Contrato: 11/11/2022; Prazo: 31/12/2022; Valor 
Global do Contrato R$ 395,50 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). Certifico para fins 
de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 
mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 11 de novembro de 2022 – Jornando 
Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
069/2022

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da 
Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE 
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para Aquisição de pães advindos da Agricultura Familiar e/
ou do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, no município de Bom Jesus da Serra/BA, verba FNDE/PNAE, durante o exercício de 
2022, de acordo com a Chamada Pública nº 008/2022. Totalizando R$ 9.996,00 (nove mil novecentos e 
noventa e seis reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 069/2022, devendo 
ser celebrado o contrato com a Senhora THAIS ALVES DA SILVA, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 
108.346.345-46, residente no Fazenda Mandacaru, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-
000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES

Prefeito Municipal

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DA
INEXIGILIDADE N° 069/2022

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifica procedimento de contratação direta 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Art.25, do diploma legal e concordando com 
o pronunciamento Jurídico, referente à Inexigibilidade cujo objeto é a Aquisição de pães advindos da Agri-
cultura Familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, no município de Bom Jesus da Serra/BA, verba FNDE/PNAE, durante 
o exercício de 2022, de acordo com a Chamada Pública nº 008/2022, com a Senhora THAIS ALVES 
DA SILVA, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 108.346.345-46, residente no Fazenda Mandacaru, Zona 
Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 9.996,00 (nove mil novecentos e 
noventa e seis reais).

Bom Jesus da Serra, Bahia, 11 de novembro de 2022.

JORNANDO VILASBOAS ALVES

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 069/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação 
nº 069/2022 – para Aquisição de pães advindos da Agricultura Familiar e/ou do Empreendedor Familiar 
Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no município 
de Bom Jesus da Serra/BA, verba FNDE/PNAE, durante o exercício de 2022, de acordo com a Chamada 
Pública nº 008/2022, com a Senhora THAIS ALVES DA SILVA, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 
108.346.345-46, residente no Fazenda Mandacaru, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-
000. Valor global R$ 9.996,00 (nove mil novecentos e noventa e seis reais). Adjudicado o objeto no dia 10 
de novembro de 2022. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
069/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 069/2022 – cujo 
objeto é a Aquisição de pães advindos da Agricultura Familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural, 
necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no município de Bom 
Jesus da Serra/BA, verba FNDE/PNAE, durante o exercício de 2022, de acordo com a Chamada Pública 
nº 008/2022, com a Senhora THAIS ALVES DA

 SILVA, pessoa física, inscrito no CPF sob n° 108.346.345-46, residente no Fazenda Mandacaru, 
Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.263-000. Valor global R$ 9.996,00 (nove mil novecentos 
e noventa e seis reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo 
de inexigibilidade em 11/11/2022. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004-11/2022 VINCULADO A
INEXIGIBILIDADE Nº 069/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DO – THAIS ALVES DA SILVA CPF sob n° 108.346.345-46 – OBJETO: Aquisição de pães advindos da 
Agricultura Familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Na-
cional de Alimentação Escolar/PNAE, no município de Bom Jesus da Serra/BA, verba FNDE/PNAE, du-
rante o exercício de 2022, de acordo com a Chamada Pública nº 008/2022; Data do Contrato: 11/11/2022; 
Prazo: 31/12/2022; Valor Global do Contrato R$ 9.996,00 (nove mil novecentos e noventa e seis reais). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 
com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 11 de novembro de 
2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Dispensa de Licitação nº 102/2021
Processo nº 163/2021
Contrato nº 060/2022

Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 
PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de Caxias, nº 
104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, brasileiro, casado, 
RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denominado LOCATÁRIO, e de 
outro lado, Autanice Batista Soares, CPF nº 942.503.408-72 e RG nº 0125000707 SSP/BA , doravante 
denominado LOCADOR(a), ajustam o presente Aditivo, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, especialmente do artigo 24, inciso X, do referido diploma legal, e da Lei Federal nº 8.245, 
de 18 de outubro de 1991, art. 51, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições: 

Cláusula Primeira- Este termo de Contrato tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua 
Nolita Magalhães de Brito, nº 81- Centro-Planalto-BA, á disposição da Secretaria de Educaçãoe Cultura 
para funcionamento da extensão dessa secretária.

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 de 
dezembro de 2023.

Cláusula Terceira– O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas anteriormente pactuadas. E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instru-
mento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza 
seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.

----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Autanice Batista Soares
CPF nº 942.503.408-72
RG nº 0125000707 SSP/BA
Locador(a)
Testemunhas:

1-

2-

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Dispensa de Licitação nº 097/2021
Processo nº 158/2021
Contrato nº 055.01/2022FMAS

Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 
PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de Caxias, nº 
104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, brasileiro, casado, 
RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denominado LOCATÁRIO, e de 
outro lado, Elamaques Ribeiro Souza, portadora do CPF nº908.838.535-15 e RG nº 826460585 SSP/BA, 
doravante denominado LOCADOR(a), ajustam o presente Aditivo, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, especialmente do artigo 24, inciso X, do referido diploma legal, e da Lei Federal nº 
8.245, de 18 de outubro de 1991, art. 51, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira- Este Contrato tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua Gabriel M. 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

07Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

Janot Pacheco, nº05, Bairro Morada Nova, Planalto-Ba, á disposição da sectretaria de Assitencia Social 
para funcionamento do Conselho Tutelar.

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 de 
dezembro de 2023.

Cláusula Terceira– O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas anteriormente pactuadas.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em três vias de igual teor e forma, 
na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.

----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Elamaques Ribeiro Souza
CPF nº908.838.535-15
RG nº 826460585 SSP/BA
Locador(a)

Testemunhas:

1-

2-

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Dispensa de Licitação nº 107/2021
Processo nº 168/2021
Contrato nº 064-01/2022
Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 

PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de Caxias, 
nº 104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, brasileiro, ca-
sado, RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denominado LOCATÁRIO, e 
de outro lado, Everlando Dos Santos Oliveira, CPF nº 657.201.305-78 e RG nº 07,063,632-05 SSP/BA, 
doravante denominado LOCADOR(a), ajustam o presente Aditivo, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, especialmente do artigo 24, inciso X, do referido diploma legal, e da Lei Federal 
nº 8.245, de 18 de outubro de 1991, art. 51, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições: Cláusula 
Primeira- Este termo de Contrato tem como objeto a locação de um imóvel na Zona Rural, Fazenda Ria-
chinho, Barra do Rio-Planalto-BA, destinado para funcionamento da Escola Ezuperio.

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 de 
dezembro de 2023.

Cláusula Terceira– O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas anteriormente pactuadas.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em três vias de igual teor e forma, 
na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.

----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Everlando Dos Santos Oliveira
CPF nº 657.201.305-78
RG nº 07,063,632-05 SSP/BA
Locador(a)
Testemunhas:

1-

2-

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Dispensa de Licitação nº 007/2022FME
Processo nº 011/2022FME
Contrato nº 093.01/2022FME
Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 

PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de Caxias, nº 
104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, brasileiro, casado, 
RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denominado LOCATÁRIO, e de 
outro lado, Érika Santos Rocha, CPF nº 008.889.305-77 e RG nº 64.510.970-8, residente e domiciliado em 

Planalto-BA, doravante denominado LOCADOR(a), ajustam o presente Aditivo, nos termos da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente do artigo 24, inciso X, do referido diploma legal, e da 
Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991, art. 51, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira- Este termo de Contrato tem como objeto a locação de um imóvel na Av Sete de 
Setembro, nº 148, Planalto-BA, para funcionamento do Centro da Cultura.

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 de 
dezembro de 2023.

Cláusula Terceira – O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas anteriormente pactuadas.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em três vias de igual teor e forma, 
na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.

----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Érika Santos Rocha
CPF nº 008.889.305-77
RG nº 64.510.970-8
Locador(a)

Testemunhas:

1-

2-

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Dispensa de Licitação nº 103/2021
Processo nº 164/2021
Contrato nº 061-01/2022

Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 
PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de Caxias, 
nº 104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, brasileiro, ca-
sado, RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denominado LOCATÁRIO, 
e de outro lado, Gildasio Correia Costa RG nº 340102543 SSP/BA e CPF nº 338.143.255-91, residente 
e domiciliada em Planalto-BA, doravante denominado LOCADOR(a), ajustam o presente Aditivo, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente do artigo 24, inciso X, do referido 
diploma legal, e da Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991, art. 51, que se regerá pelas seguintes 
cláusulas e condições:

Cláusula Primeira- Este termo tem como objeto a locação de Terreno, Zona Rural, s/n- Região do 
Geribá Planalto-BA, para funcionamento do aterro sanitário desta região. 

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 de 
dezembro de 2023.

Cláusula Terceira– O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas anteriormente pactuadas. E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instru-
mento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza 
seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.
----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Gildasio Correia Costa
RG nº 340102543 SSP/BA
CPF nº 338.143.255-91
Locador(a)
Testemunhas:

1-

2-

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Dispensa de Licitação nº 104/2021
Processo nº 165/2021
Contrato nº 061.01/2022ADM

Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel Urbano, que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE 
PLANALTO (BA), inscrito no CNPJ nº 13.858.907/0001-38, com endereço na Praça Duque de

Caxias, nº 104, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Cloves alves Andrade, 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 20 de Dezembro de 2022
Edição - DIÁRIA08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

brasileiro, casado, RG no 05.659.584-02 (SSP/BA), CPF nº 886.196.725-68, doravante denomina-
do LOCATÁRIO, e de outro lado, Zezito Santos De Oliveira, RG nº09.741.887-00 SSP/BA e CPF 
nº069.484.455-19, residente e domiciliado em Planalto-BA, doravante denominado LOCADOR(a), 
ajustam o presente Aditivo, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente 
do artigo 24, inciso X, do referido diploma legal, e da Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991, 
art. 51, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira- Este termo de contrato tem como objeto a locação de Terreno, Zona Rural, s/n- 
Região de Queimadas – Planalto-BA, para funcionamento do aterro sanitário desta região.

Cláusula Segunda – As partes resolvem celebrar aditivo de prazo, estabelecendo a prorrogação do 
contrato por mais 12(doze) meses, então o presente aditivo terá vigência do dia 1o de janeiro ao dia 31 
de dezembro de 2023.

Cláusula Terceira– O preço contratual do aluguel será mantido sem reajuste, mantendo-se inaltera-
das as demais cláusulas anteriormente pactuadas.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente Instrumento em três vias de igual teor e 
forma, na presença de duas testemunhas, para que, desde logo, produza seus efeitos legais e jurídicos.

Planalto (BA), 16 de dezembro de 2022.

----------------------------------------
Município de Planalto (BA)
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

----------------------------------------------
Zezito Santos De Oliveira
RG nº09.741.887-00 SSP/BA
CPF nº069.484.455-19
Locador(a)
Testemunhas:

1-

2-


